臺北市萬華區新和國民小學110學年度第一學期【 三 】年級【 國際溝通 】課程計畫
一、學習節數：本領域每週學習節數【 2 】節，總節數共【 42 】節。
二、核心素養/融入議題
	總綱核心素養
	■ A1身心素質與自我精進■ A2系統思考與解決問題□ A3規劃執行與創新應變
■ B1符號運用與溝通表達■ B2科技資訊與媒體素養□ B3藝術涵養與美感素養
□ C1道德實踐與公民意識■ C2人際關係與團隊合作■ C3多元文化與國際理解

	學習領域核心素養
	英-E-A1 具備認真專注的特質及良好的學習習慣，嘗試運用基本的學習策略，強化個人英語文能力。
英-E-A2  具備理解簡易英語文訊息的能力，能運用基本邏輯思考策略提升學習效能。
英-E-B1 具備入門的聽、說、讀、寫英語文能力。在引導下，能運用所學、字詞及句型進行簡易日常溝通。
英-E-B2 具備使用各種資訊科技媒材進行自我學習的能力，以增進英語文聽說讀寫綜合應用能力及文化習俗之理解。
英-E-C2 積極參與課內英語文小組學習活動，培養團隊合作精神。
英-E-C3  認識國內外主要節慶習俗及風土民情。

生活-E-A1 透過自己與外界的連結，產生自我感知並能對自己有正向的看法，進而愛惜自己，同時透過對生活事物的探索與探究，體會與感受學習的樂趣，並能主動發現問題及解決問題，持續學習。
綜-E-C3 體驗與欣賞在地文化，尊重關懷不同族群，理解並包容文化的多元性。 
健體-E-B3 具備運動與健康有關的感知和欣賞的基本素養，促進多元感官的發展，在生活環境中培養運動與健康有關的美感體驗。

數-E-B1 具備日常語言與數字及算術符號之間的轉換能力，並能熟練操作日常使用之度量衡及時間，認識日常經驗中的幾何形體，並能以符號表示公式。
自-E-C1 培養愛護自然、珍愛生命、惜取資源的關懷心與行動力。
社-E-C3 了解自我文化，尊重與欣賞多元文化，關心本土及全球議題。

	融入議題
情形
	■性別平等教育 ■人權教育 ■環境教育 □海洋教育 ■品德教育 ■生命教育
□生涯規劃教育 □法治教育 □科技教育 □資訊教育 □能源教育 □安全教育
■閱讀素養教育 □防災教育 □家庭教育 □戶外教育 ■國際教育 ■多元文化教育□原住民族教育

	學習重點
	學習表現
	L2-2能聽懂中年段生活用語 (含教室用語)。
L2-3能聽懂中年段所習得的句子。
L2-4能聽懂簡易的生活對話。
S2-3能以簡易英語介紹自己。
*S2-5 能進行簡易的對話。
R2-1 能辨識中年段所習得的字詞。

*I2-1 能應用字母拼讀規則拼寫出英文字 詞。

I2-2能聽懂、讀懂、說出並寫出中年段所習得的字詞。
A0-1樂於參與各種課堂練習活動。
A0-3樂於回答教師或同學所提的問題。
A0-4 能專注於教師的說明與演示。

A0-7 能主動預習、溫習功課。

◎C0-2 能認識課堂中所介紹的國內外主要節慶習俗。

◎C0-3 能認識外國風土民情。

R2-1 能辨識中年段所習得的字詞。

R2-2 能讀懂低、中年段生活用語(含教室用語)。

R2-3 能讀懂中年段所習得的句子。

R2-4 能讀懂簡易的生活對話。

*R2-6 能讀懂簡易的歌謠、韻文。

*R2-7 能讀懂簡易兒童故事。

	
	學習內容
	Ab-Ⅱ-1子音、子音、母音及其組合。

Ab-Ⅱ-4所學的字母拼讀規則（含 看字讀音、聽音拼字）。

Ac-Ⅱ-1簡易的教室用語。

Ac-Ⅱ-2簡易的生活用語。

Ac-Ⅱ-3第二學習 階段所學字詞。

B-Ⅱ-1第二學習 階段所學字詞及句型的生活溝通。
Ab-Ⅱ-3 片語及句子的重音。

Ab-Ⅱ-4 所學的字母拼讀規則（含看字讀音、聽音拼字）。

D-Ⅱ-1 所學字詞的簡易歸類。

Ib-Ⅱ-1 音樂律動與模仿性創作舞蹈。
INb-Ⅱ-5常見動物的外部形態主 要分為頭、軀幹和四肢，但不同類別動物之各部位特徵和名稱有差異。

Bb-Ⅱ-1 居民的生活空間與生活方式具有地區性的差異。


三、課程目標
(一) 能聽辨和認讀台北市英語聽說評量手冊中的單字。

(二) 能聽辨和認讀台北市英語聽說評量手冊中的句型及生活用語。

(三) 能利用已學會的單字及句型，閱讀繪本。

(四) 能參與繪本閱讀並從事相關活動。

(五) 能了解各國節慶，文化及風俗民情。

四、課程架構圖




五、師資/教材來源: 三年級英語老師/台北市教育局英語聽說評量手冊，繪本，自編教材，康軒Follow Me 3
六、素養導向教學活動：
	週次日期
重要行事
	主題
單元名稱
	教 學 活 動 重 點
(加✽為跨領域統整性主題課程)
	節數
	融入議題
實質內涵
	評量
方式

	
	
	
	
	
	

	第1週
08/29-09/04
08/30開學日
	Get Ready
	課程主題：新和愛拚王
第一節
【暖身活動】 
 複習Numbers單字1-20。

【新和愛拚王】
進行活動「我猜，我猜，我猜猜猜」和賓果遊戲。

第二節

【暖身活動】
以活動方式快速複習之前學習過的課堂用語,如: stand up, sit down, raise your hand,…。
【課堂用語教學】p. 5
分段學習Classroom English句子，搭配台北市教育局英語聽說評量手冊中年級生活用語，並進行學生口語練習。
【練習活動】

進行活動「傳聲筒」。
	2
	【品德教育】

品E3 溝通合作與和諧人際關係。

【閱讀素養教育】

閱E1 認識一般生活情境中需要使用的，以及學習學科基礎知識所應具備的字詞彙。
閱E12 培養喜愛閱讀的態度。

【國際教育】

國E5 體認國際文化的多樣性。

國E6 具備學習不同文化的意願與能力。


	1. 活動評量

2. 紙筆評量

3. 課堂觀察

4. 口語評量

5. 作業評量


1. Story Reading


3. Read Aloud

	第二節
【暖身活動】
複習故事
【練習活動】

進行活動「超級演員」。
	2
	【閱讀素養教育】

閱E12 培養喜愛閱讀的態度。

【品德教育】

品E3 溝通合作與和諧人際關係。


	1. 活動評量

2. 紙筆評量

3. 課堂觀察

4. 口語評量

5. 作業評量

	第3週
09/12-09/18
	Lesson 1  Can You Ride A Bike?

	課程主題：新和愛拚王

第一節   
【暖身活動】
複習之前學過的生活用語
【生活用語教學活動】p. 6
分段學習Classroom English句子，搭配台北市教育局英語聽說評量手冊中年級生活用語，並進行學生口語練習。
【指定作業】

請學生回家聽 CD 複習生活用語。
第二節
【暖身活動】
複習本課句型，搭配台北市教育局英語聽說評量手冊中年級簡易句型練習。

【歌謠教學活動】

引導學生念出會念的句子，將全班分組練習對唱。

【練習活動】

進行活動「你會不會？」。
	2
	【閱讀素養教育】

閱E12 培養喜愛閱讀的態度。

【品德教育】

品E3 溝通合作與和諧人際關係。


	1. 活動評量

2. 紙筆評量

3. 課堂觀察

4. 口語評量

5. 作業評量

	第4週
09/19-09/25
	- Lesson 1  Can You Ride a Bike?


	課程主題：新和愛拚王
第一節  
【暖身活動】
複習台北市教育局英語聽說評量手冊低年級單字。
【台北市教育局英語聽說評量手冊】

學習低年級單字。
課程主題：世界真奇妙
第二節
【暖身活動】
 學生分享觀賞舞蹈經驗。
*【國際文化延伸教學】

以照片或影片認識各國不同舞蹈。
	2
	【閱讀素養教育】

閱E1 認識一般生活情境中需要使用的，以及學習學科基礎知識所應具備的字詞彙。

【國際教育】

國E5 體認國際文化的多樣性。

國E6 具備學習不同文化的意願與能力。


	1. 活動評量

2. 紙筆評量

3. 課堂觀察

4. 口語評量

5. 作業評量


1. Story Reading


3. Read Aloud

	【練習活動】 
進行活動「故事接龍」。

	2
	【閱讀素養教育】

閱E1 認識一般生活情境中需要使用的，以及學習學科基礎知識所應具備的字詞彙。
閱E12 培養喜愛閱讀的態度。

【品德教育】

品E2 自尊尊人與自愛愛人。

品E3 溝通合作與和諧人際關係。


	1. 活動評量

2. 紙筆評量

3. 課堂觀察

4. 口語評量

5. 作業評量

	第6週
10/03-10/09
	Lesson 2  What Time Is It?
	課程主題：新和愛拚王
第一節 
【暖身活動】 
複習故事。

【句型教學活動】【台北市教育局英語聽說評量手冊】
A. Listen and Read  
B. Listen and Say  

請學生看圖，試著自己帶入單字，練習問答句。

第二節
【暖身活動】【台北市教育局英語聽說評量手冊】 
複習句型
【練習活動】 
進行活動「傳話高手」。

【指定作業】 
請學生回家聽 CD / 學生版Super 電子書，複習本課單字與句型。
	2
	【品德教育】

品E3 溝通合作與和諧人際關係。

【閱讀素養教育】

閱E1 認識一般生活情境中需要使用的，以及學習學科基礎知識所應具備的字詞彙。
閱E12 培養喜愛閱讀的態度。


	1. 活動評量

2. 紙筆評量

3. 課堂觀察

4. 口語評量

5. 作業評量

	第7週
10/10-10/16
	Lesson 2  What Time Is It?
	課程主題：新和愛拚王
第一節
【暖身活動】
複習本課句型，搭配台北市教育局英語聽說評量手冊中年級簡易句型練習。

【歌謠教學活動】

引導學生念出會念的句子，將全班分組練習對唱。

【練習活動】

 時間倒轉。
課程主題：世界真奇妙
第二節
【暖身活動】
 引導學生說出曾經看過的時鐘的型態。
*【國際文化延伸教學】

 介紹世界各地有名的時鐘。
	2
	【閱讀素養教育】

閱E1 認識一般生活情境中需要使用的，以及學習學科基礎知識所應具備的字詞彙。

【國際教育】

國E5 體認國際文化的多樣性。

國E6 具備學習不同文化的意願與能力。


	1. 活動評量

2. 紙筆評量

3. 課堂觀察

4. 口語評量

5. 作業評量

	第8週
10/17-10/23
	繪本閱讀
	課程主題：英閱小巨人
第一節
*【英語繪本】Go Away, Big Green Monster
1. 詢問學生五官的說法，並討論monster可能的長相。
2. 說故事時間。
3. 學生自行閱讀時間。

第二節
【暖身活動】
複習故事
【延伸活動】
1. 繪本單字練習。
2. 繪本影片欣賞。
	2
	【閱讀素養教育】

閱E1 認識一般生活情境中需要使用的，以及學習學科基礎知識所應具備的字詞彙。
閱E12 培養喜愛閱讀的態度。

【性別教育】

性 E4 認識身體界限與尊重他人的身體 自主權。

【人權教育】
人 E5 欣賞、包容個 別差異並尊重自己與他人的權利。
	1. 活動評量

2. 紙筆評量

3. 課堂觀察

4. 口語評量

5. 作業評量

	第9週
10/24-10/30
	繪本閱讀/節慶教學
	課程主題：英閱小巨人
第一節
1. 繪本影片觀賞。
2. 書寫學習單。

課程主題：世界真奇妙
第二節
*【節慶教學】Culture: Happy Halloween!

1. 故事教學。
2. 單字句型教學。
3. 歌謠教學。
	2
	【閱讀素養教育】

閱E1 認識一般生活情境中需要使用的，以及學習學科基礎知識所應具備的字詞彙。
閱E12 培養喜愛閱讀的態度。

【人權教育】

人 E5 欣賞、包容個 別差異並尊重自己與他人的權利。
【國際教育】

國E5 體認國際文化的多樣性。

國E6 具備學習不同文化的意願與能力。


	1. 活動評量

2. 紙筆評量

3. 課堂觀察

4. 口語評量

5. 作業評量

	第10週
10/31-11/06
(期中評量)
	Review 1/ 期中評量

	課程主題：新和愛拚王
第一節
【暖身活動】 
【生活用語】
複習生活用語。

【台北市教育局英語聽說評量手冊】
複習單字及句型。 
第二節
【暖身活動】 
【歌謠韻文】 
複習歌謠韻文。
期中評量及檢討
	2
	【閱讀素養教育】

閱E1 認識一般生活情境中需要使用的，以及學習學科基礎知識所應具備的字詞彙。
閱E12 培養喜愛閱讀的態度。


	1. 活動評量

2. 紙筆評量

3. 課堂觀察

4. 口語評量

5. 作業評量

	第11週
11/07-11/13
	Lesson 3  Where’s My Hamster?
	課程主題：新和愛拚王
第一節
【暖身活動】 
複習Lesson 3單字。
【台北市教育局英語聽說評量手冊】

 搭配本課單字及句型，作主題式的加深加廣學習。
課程主題：英閱小巨人
第二節
【暖身活動】 
複習故事。

【句型教學活動】【台北市教育局英語聽說評量手冊】
A. Listen and Read  
B. Listen and Say  

請學生看圖，試著自己帶入單字，練習問答句。


	2
	【閱讀素養教育】

閱E1 認識一般生活情境中需要使用的，以及學習學科基礎知識所應具備的字詞彙。
閱E12 培養喜愛閱讀的態度。


	1. 活動評量

2. 紙筆評量

3. 課堂觀察

4. 口語評量

5. 作業評量

	第12週
11/14-11/20
	Lesson 3  Where’s My Hamster?
	課程主題：新和愛拚王
第一節
【暖身活動】 
複習Lesson 3句型。
【台北市教育局英語聽說評量手冊】

 搭配本課單字及句型，作主題式的加深加廣學習。
第二節
【暖身活動】 
複習生活用語。
【生活用語教學活動】【台北市教育局英語聽說評量手冊】

學習課本生活用語，搭配評量手冊作複習。
【練習活動】
對答如流。
	2
	【閱讀素養教育】

閱E1 認識一般生活情境中需要使用的，以及學習學科基礎知識所應具備的字詞彙。
閱E12 培養喜愛閱讀的態度。

【環境教育】

*環 E2 覺知生物生命的美與價值，關懷動、植物的生命。
	1. 活動評量

2. 紙筆評量

3. 課堂觀察

4. 口語評量

5. 作業評量

	第13週
11/21-11/27
	Lesson 3  Where’s My Hamster?
	課程主題：新和愛拚王
第一節
【暖身活動】 
【歌謠教學活動】 
引導學生念出會念的句子，將全班分組練習對唱。

【練習活動】 
進行活動「歌聲表圖意」。
課程主題：世界真奇妙
第二節
【暖身活動】 
「猜猜牠是誰」。

*【國際文化延伸教學】 
介紹各國代表動物。
	2
	【閱讀素養教育】

閱E1 認識一般生活情境中需要使用的，以及學習學科基礎知識所應具備的字詞彙。
閱E12 培養喜愛閱讀的態度。

【環境教育】

*環 E2 覺知生物生命的美與價值，關懷動、植物的生命。
【國際教育】

國E5 體認國際文化的多樣性。

國E6 具備學習不同文化的意願與能力。
	1. 活動評量

2. 紙筆評量

3. 課堂觀察

4. 口語評量

5. 作業評量

	第14週
11/28-12/04
12/4體表會
	Lesson 4  Where is Joe?
	課程主題：新和愛拚王
第一節
【暖身活動】 
複習Lesson 4單字。
【台北市教育局英語聽說評量手冊】

 搭配本課單字及句型，作主題式的加深加廣學習。
課程主題：英閱小巨人
第二節
【暖身活動】 
複習故事。

【句型教學活動】【台北市教育局英語聽說評量手冊】
A. Listen and Read  
B. Listen and Say  

請學生看圖，試著自己帶入單字，練習問答句。
	2
	【閱讀素養教育】

閱E1 認識一般生活情境中需要使用的，以及學習學科基礎知識所應具備的字詞彙。
閱E12 培養喜愛閱讀的態度。
	1. 活動評量

2. 紙筆評量

3. 課堂觀察

4. 口語評量

5. 作業評量

	第15週
12/05-12/11
	Lesson 4  Where is Joe?
	課程主題：新和愛拚王
第一節
【暖身活動】 
複習Unit 3句型。
【台北市教育局英語聽說評量手冊】

 搭配本課單字及句型，作主題式的加深加廣學習。
第二節
【暖身活動】 
複習生活用語。
【生活用語教學活動】【台北市教育局英語聽說評量手冊】

學習課本生活用語，搭配評量手冊作複習。
【練習活動】
對答如流。
	2
	【閱讀素養教育】

閱E1 認識一般生活情境中需要使用的，以及學習學科基礎知識所應具備的字詞彙。
閱E12 培養喜愛閱讀的態度。
	1. 活動評量

2. 紙筆評量

3. 課堂觀察

4. 口語評量

5. 作業評量

	第16週
12/12-12/18
	Lesson 4  Where is Joe?
	課程主題：新和愛拚王
第一節
【暖身活動】 
【歌謠教學活動】 
引導學生念出會念的句子，將全班分組練習對唱。

【練習活動】
進行活動「傳傳樂」。
課程主題：世界真奇妙
第二節
【暖身活動】 
請學生描述自己的家是屬於甚麼樣的建築物。

*【國際文化延伸教學】 
介紹各國特色建築。
	2
	【閱讀素養教育】

閱E1 認識一般生活情境中需要使用的，以及學習學科基礎知識所應具備的字詞彙。
閱E12 培養喜愛閱讀的態度。
【國際教育】

國E5 體認國際文化的多樣性。

國E6 具備學習不同文化的意願與能力。
	1. 活動評量

2. 紙筆評量

3. 課堂觀察

4. 口語評量

5. 作業評量

	第17週
12/19-12/25
	Review 2
	課程主題：新和愛拚王
【暖身活動】 
【句型複習活動】 
利用單字圖卡，帶入句中練習。

【指定作業】 
請學生回家聽 CD / 學生版Super 電子書，複習Lessons 3 ～4句型。

課程主題 : 新和愛拚王- Review 2
第三節

【暖身活動】 
【練習活動】 
透過活動式口語練習，熟練Lessons 3 ～4句型。

進行活動「眼明手快」。
	2
	【閱讀素養教育】

閱E1 認識一般生活情境中需要使用的，以及學習學科基礎知識所應具備的字詞彙。
閱E12 培養喜愛閱讀的態度。

【品德教育】

品E3 溝通合作與和諧人際關係。

	1. 活動評量

2. 紙筆評量

3. 課堂觀察

4. 口語評量

5. 作業評量

	第18週
12/26-01/01
	Review 2
	課程主題：新和愛拚王
第一節
【暖身活動】 
【生活用語】
複習生活用語。

【台北市教育局英語聽說評量手冊】
複習單字及句型。 
第二節
【暖身活動】 
【歌謠韻文】 
複習歌謠韻文。
	2
	【閱讀素養教育】

閱E1 認識一般生活情境中需要使用的，以及學習學科基礎知識所應具備的字詞彙。
閱E12 培養喜愛閱讀的態度。

【品德教育】

品E3 溝通合作與和諧人際關係。
	1. 活動評量

2. 紙筆評量

3. 課堂觀察

4. 口語評量

5. 作業評量

	第19週
01/02-01/08
	Final Review
	課程主題：新和愛拚王
第一節
【單字複習活動】【台北市教育局英語聽說評量手冊】
1. 帶學生複習 Lessons 1～4 單字。

2. 請學生將情境圖中的單字填入正確的編號。

【指定作業】 
請學生回家聽 CD / Super E-Book，複習 Lessons1～4 的單字。
第二節
【句型複習活動】【台北市教育局英語聽說評量手冊】
1. 帶學生複習 Lessons 1～4 句型。

2. 學生兩人一組，進行第77～78頁的幸運列車遊戲。

【指定作業】約 5 分鐘

請學生回家聽 CD / Super E-Book，複習 Lessons 1～4 的單字及句型。
	2
	【閱讀素養教育】

閱E1 認識一般生活情境中需要使用的，以及學習學科基礎知識所應具備的字詞彙。
閱E12 培養喜愛閱讀的態度。

【品德教育】

品E3 溝通合作與和諧人際關係。
	1. 活動評量

2. 紙筆評量

3. 課堂觀察

4. 口語評量

5. 作業評量

	第20週
01/09-01/15
(期末評量)
	期末考
	期末評量與檢討

	2
	
	紙筆評量

 

	第21週
01/16--01/22
1/20休業式
	Fianl Review 
	課程主題：新和愛拚王
第一節
【單字複習活動】【台北市教育局英語聽說評量手冊】 
1. 複習 Lessons 1～4 單字。

2. 配合評量手冊單字作複習活動。

【指定作業】 
請學生回家聽 CD / Super E-Book，複習 Lessons1～4 的單字。

第二節
【句型複習活動】 
1. 複習 Lessons 1～4 句型。

2. 配合評量手冊句型作複習活動。
	2
	【閱讀素養教育】

閱E1 認識一般生活情境中需要使用的，以及學習學科基礎知識所應具備的字詞彙。
閱E12 培養喜愛閱讀的態度。

【品德教育】

品E3 溝通合作與和諧人際關係。
	1. 活動評量

2. 紙筆評量

3. 課堂觀察

4. 口語評量

5. 作業評量


七、文字敘述評量初擬(包含認知、情意、技能三個向度) 
	項目
	表現
優異
	表現
良好
	已經
做到
	還要
加油
	努力
改進

	能說出並拼讀聽說評量手冊中單字及句型。
	
	
	
	
	

	能閱讀繪本，並分享心得或書寫學習單。
	
	
	
	
	

	能了解各國文化及節慶知識。
	
	
	
	
	

	能積極參與課堂活動，並準時繳交作業。
	
	
	
	
	


八、學期成績計算比例及評量方式
    平時成績60％、期中評量與期末評量各佔20％
    (平時作業成績包含小考、紙筆練習、口語報告、課堂表現或學習單，期中及期末評量為   
    紙筆測驗)
臺北市萬華區新和國民小學110學年度第二學期【 三 】年級【國際溝通】課程計畫
一、學習節數：本領域每週學習節數【 2 】節，總節數共【 42 】節。
二、核心素養/融入議題
	總綱核心素養
	■ A1身心素質與自我精進■ A2系統思考與解決問題□ A3規劃執行與創新應變
■ B1符號運用與溝通表達■ B2科技資訊與媒體素養□ B3藝術涵養與美感素養
□ C1道德實踐與公民意識■ C2人際關係與團隊合作■ C3多元文化與國際理解

	學習領域核心素養
	英-E-A1 具備認真專注的特質及良好的學習習慣，嘗試運用基本的學習策略，強化個人英語文能力。
英-E-A2 具備理解簡易英語文訊息的能力，能運用基本邏輯思考策略提升學習效能。
英-E-B1 具備入門的聽、說、讀、寫英語文能力。在引導下，能運用所學、字詞及句型進行簡易日常溝通。
英-E-B2 具備使用各種資訊科技媒材進行自我學習的能力，以增進英語文聽說讀寫綜合應用能力及文化習俗之理解。
英-E-C2 積極參與課內英語文小組學習活動，培養團隊合作精神。
英-E-C3 認識國內外主要節慶習俗及風土民情。
生活-E-A1 透過自己與外界的連結，產生自我感知並能對自己有正向的看法，進而愛惜自己，同時透過對生活事物的探索與探究，體會與感受學習的樂趣，並能主動發現問題及解決問題，持續學習。
綜-E-C3 體驗與欣賞在地文化，尊重關懷不同族群，理解並包容文化的多元性。
自-E-C3 透過環境相關議題的學習，能了解全球自然環境的現況與特性及其背後之文化差異。
藝-E-C3 體驗在地及全球藝術與文化的多元性。

社-E-C3 了解自我文化，尊重與欣賞多元文化，關心本土及全球議題。

自-E-C1 培養愛護自然、珍愛生命、惜取資源的關懷心與行動力。

	融入議題
情形
	■性別平等教育 □人權教育 ■環境教育 □海洋教育 ■品德教育 ■生命教育
□生涯規劃教育 □法治教育 □科技教育 □資訊教育 □能源教育 □安全教育
■閱讀素養教育 □防災教育 □家庭教育 □戶外教育■國際教育 ■多元文化教育
□原住民族教育

	學習重點
	學習表現
	L2-2能聽懂中年段生活用語 (含教室用語)。
L2-3能聽懂中年段所習得的句子。
L2-4能聽懂簡易的生活對話。
S2-3能以簡易英語介紹自己。
*S2-5 能進行簡易的對話。
R2-1 能辨識中年段所習得的字詞。

*I2-1 能應用字母拼讀規則拼寫出英文字 詞。

I2-2能聽懂、讀懂、說出並寫出中年段所習得的字詞。
A0-1樂於參與各種課堂練習活動。
A0-3樂於回答教師或同學所提的問題。
A0-4 能專注於教師的說明與演示。

A0-7 能主動預習、溫習功課。

◎C0-2 能認識課堂中所介紹的國內外主要節慶習俗。

◎C0-3 能認識外國風土民情。

R2-1 能辨識中年段所習得的字詞。

R2-2 能讀懂低、中年段生活用語(含教室用語)。

R2-3 能讀懂中年段所習得的句子。

R2-4 能讀懂簡易的生活對話。

*R2-6 能讀懂簡易的歌謠、韻文。

*R2-7 能讀懂簡易兒童故事。

	
	學習內容
	Ab-Ⅱ-1子音、子音、母音及其組合。

Ab-Ⅱ-4所學的字母拼讀規則（含 看字讀音、聽音拼字）。

Ac-Ⅱ-1簡易的教室用語。

Ac-Ⅱ-2簡易的生活用語。

Ac-Ⅱ-3第二學習 階段所學字詞。

B-Ⅱ-1第二學習 階段所學字詞及句型的生活溝通。
Ab-Ⅱ-3 片語及句子的重音。

Ab-Ⅱ-4 所學的字母拼讀規則（含看字讀音、聽音拼字）。

D-Ⅱ-1 所學字詞的簡易歸類。

INd-Ⅱ-7天氣預報常用雨量、溫度、風向、風速等資料來表達天氣狀態，這些資料可以使用適當儀器測得。
視 E-Ⅱ-1 色彩感知、造形與空間的探索。
Bb-Ⅱ-1 居民的生活空間與生活方式具有 地區性的差異。
INb-Ⅱ-5常見動物的外部形態主 要分為頭、軀幹和四肢，但不同類別動物之各部 位特徵和名稱有差異。


三、課程目標
(一) 能聽辨和認讀台北市英語聽說評量手冊中的單字。

(二) 能聽辨和認讀台北市英語聽說評量手冊中的句型及生活用語。

(三) 能利用已學會的單字及句型，閱讀繪本。

(四) 能參與繪本閱讀並從事相關活動。

(五) 能了解各國節慶，文化及風俗民情。

四、課程架構圖




五、師資/教材來源: 三年級英語老師/台北市教育局英語聽說評量手冊，繪本，自編教材，康軒Follow Me 4
六、素養導向教學活動：
	週次日期
重要行事
	主題
單元名稱
	教 學 活 動 重 點
(加✽為跨領域統整性主題課程)
	節數
	融入議題
實質內涵
	評量
方式

	
	
	
	
	
	

	第1週
02/06-02/12
02/11開學日
	Get Ready
	課程主題 : 新和愛拚王

第一節
【暖身活動】 
複習上一冊數字10-50。
【台北市教育局英語聽說評量手冊】
中高年級單字數字60-100。
第二節

【暖身活動】
複習上一冊課室用語。
【課室用語教學活動】【台北市教育局英語聽說評量手冊】
1. 分段學習Classroom English句子，搭配台北市教育局英語聽說評量手冊中年級生活用語，並進行學生口語練習。
2. 進行TPR活動。
	2
	【品德教育】

品E3 溝通合作與和諧人際關係。


	1. 活動評量

2. 紙筆評量

3. 課堂觀察

4. 口語評量

5. 作業評量


1. Story Reading

	2. Read Along
3. Read Aloud  
	2
	【閱讀素養教育】

閱E1 認識一般生活情境中需要使用的，以及學習學科基礎知識所應具備的字詞彙。
閱E12 培養喜愛閱讀的態度。


	1. 活動評量

2. 紙筆評量

3. 課堂觀察

4. 口語評量

5. 作業評量

	第3週
02/20-02/26
	Lesson 1  How’s the Weather?
	課程主題：新和愛拚王
第一節
【暖身活動】 
複習故事。

【句型教學活動】【台北市教育局英語聽說評量手冊】
A. Listen and Read  
B. Listen and Say  

請學生看圖，試著自己帶入單字，練習問答句。
第二節
【暖身活動】
複習之前學過的生活用語
【生活用語教學活動】
分段學習Classroom English句子，搭配台北市教育局英語聽說評量手冊中年級生活用語，並進行學生口語練習。
【指定作業】

請學生回家聽 CD 複習生活用語。
	2
	【閱讀素養教育】

閱E1 認識一般生活情境中需要使用的，以及學習學科基礎知識所應具備的字詞彙。
閱E12 培養喜愛閱讀的態度。

【品德教育】

品E3 溝通合作與和諧人際關係。


	1. 活動評量

2. 紙筆評量

3. 課堂觀察

4. 口語評量

5. 作業評量

	第4週
02/27-03/05
	Lesson 1  How’s the Weather?
	課程主題：新和愛拚王
第一節
【暖身活動】 
【歌謠教學活動】 
1. 教師播放 CD / Super E-Book，帶全班跟唱練習。

2. 將全班分組練習對唱。

【練習活動】 
進行活動「氣象播報員」。
課程主題：世界真奇妙
第二節
【暖身活動】
複習歌謠。
【國際文化延伸教學】 
認識與天氣有關的自然災害。

	2
	【品德教育】

品E3 溝通合作與和諧人際關係。

【環境教育】

環 E8 認識天氣的溫度、雨量要素與覺察氣候的趨勢及極端氣候的現象。


	1. 活動評量

2. 紙筆評量

3. 課堂觀察

4. 口語評量

5. 作業評量


1. Story Reading

	2. Read Along
3. Read Aloud  
	2
	【閱讀素養教育】

閱E1 認識一般生活情境中需要使用的，以及學習學科基礎知識所應具備的字詞彙。
閱E12 培養喜愛閱讀的態度。


	1. 活動評量

2. 紙筆評量

3. 課堂觀察

4. 口語評量

5. 作業評量

	第6週
03/03-03/19
	Lesson 2 What Are You Doing?
	課程主題：新和愛拚王
第一節
【暖身活動】 
複習故事。

【句型教學活動】【台北市教育局英語聽說評量手冊】
A. Listen and Read  
B. Listen and Say  

請學生看圖，試著自己帶入單字，練習問答句。
第二節
【暖身活動】
複習之前學過的生活用語
【生活用語教學活動】
分段學習Classroom English句子，搭配台北市教育局英語聽說評量手冊中年級生活用語，並進行學生口語練習。
【指定作業】

請學生回家聽 CD 複習生活用語。
	2
	【閱讀素養教育】

閱E1 認識一般生活情境中需要使用的，以及學習學科基礎知識所應具備的字詞彙。
閱E12 培養喜愛閱讀的態度。

【品德教育】

品E3 溝通合作與和諧人際關係。


	1. 活動評量

2. 紙筆評量

3. 課堂觀察

4. 口語評量

5. 作業評量

	第7週
03/20-03/26
	Lesson 2 What Are You Doing?
	課程主題：新和愛拚王
第一節
【暖身活動】 
【歌謠教學活動】 
1. 教師播放 CD / Super E-Book，帶全班跟唱練習。

2. 將全班分組練習對唱。

【練習活動】 
進行活動「氣象播報員」。
課程主題：世界真奇妙
第二節
【暖身活動】
複習歌謠。
【國際文化延伸教學】 
認識各國名畫。
	2
	【品德教育】

品E3 溝通合作與和諧人際關係。

【環境教育】

環 E8 認識天氣的溫度、雨量要素與覺察氣候的趨勢及極端氣候的現象。

【國際教育】

國 E6 具備學習不同文化的意願與能力。
	1. 活動評量

2. 紙筆評量

3. 課堂觀察

4. 口語評量

5. 作業評量

	第8週
03/27-04/02
	繪本閱讀
	課程主題：英閱小巨人
第一節
*【英語繪本】The Crocodile And the Dentist 
1. 與學生討論看牙醫經驗。
2. 說故事時間。
3. 學生自行閱讀時間。

第二節
【暖身活動】
複習故事
【延伸活動】
1. 繪本單字練習。
2. 繪本影片欣賞。
	2
	【閱讀素養教育】

閱E1 認識一般生活情境中需要使用的，以及學習學科基礎知識所應具備的字詞彙。
閱E12 培養喜愛閱讀的態度。

【生命教育】

生 E2 理解人的身體與心理面向。

【人權教育】
人 E5 欣賞、包容個 別差異並尊重自己與他人的權利。
	1. 活動評量

2. 紙筆評量

3. 課堂觀察

4. 口語評量

5. 作業評量

	第9週
04/03-04/09
	繪本閱讀
	課程主題：英閱小巨人
第一節
1. 繪本影片觀賞。
2. 書寫學習單。

課程主題：新和愛拚王
【台北市教育局英語聽說評量手冊】
評量手冊鐘單字及句型練習。
	2
	【閱讀素養教育】

閱E1 認識一般生活情境中需要使用的，以及學習學科基礎知識所應具備的字詞彙。
閱E12 培養喜愛閱讀的態度。

【生命教育】

生 E2 理解人的身體與心理面向。

【人權教育】
人 E5 欣賞、包容個 別差異並尊重自己與他人的權利。
	1. 活動評量

2. 紙筆評量

3. 課堂觀察

4. 口語評量

5. 作業評量

	第10週
04/10-04/16
	Review 1
	課程主題：新和愛拚王
第一節
【暖身活動】 
【生活用語】
複習生活用語。

【台北市教育局英語聽說評量手冊】
複習單字及句型。 
第二節
【暖身活動】 
【歌謠韻文】 
複習歌謠韻文。
	2
	【閱讀素養教育】

閱E1 認識一般生活情境中需要使用的，以及學習學科基礎知識所應具備的字詞彙。
閱E12 培養喜愛閱讀的態度。


	1. 活動評量

2. 紙筆評量

3. 課堂觀察

4. 口語評量

5. 作業評量

	第11週
04/17-04/23
(期中評量)
	期中評量
	期中評量及檢討
	2
	
	1. 紙筆評量



	第12週
04/24-04/30
	Lesson 3 What Do You Want to Eat?
	課程主題：新和愛拚王
第一節
【暖身活動】 
複習Lesson 3單字。
【台北市教育局英語聽說評量手冊】

 搭配本課單字及句型，作主題式的加深加廣學習。
課程主題：英閱小巨人
第二節
【暖身活動】 
複習故事。

【句型教學活動】【台北市教育局英語聽說評量手冊】
A. Listen and Read  
B. Listen and Say  

請學生看圖，試著自己帶入單字，練習問答句。
	2
	【閱讀素養教育】

閱E1 認識一般生活情境中需要使用的，以及學習學科基礎知識所應具備的字詞彙。
閱E12 培養喜愛閱讀的態度。


	1. 活動評量

2. 紙筆評量

3. 課堂觀察

4. 口語評量

5. 作業評量

	第13週
05/01-05/07
05/07園遊會
	Lesson 3 What Do You Want to Eat?
	課程主題：新和愛拚王
第一節
【暖身活動】 
複習Unit 3句型。
【台北市教育局英語聽說評量手冊】

 搭配本課單字及句型，作主題式的加深加廣學習。
第二節
【暖身活動】 
複習生活用語。
【生活用語教學活動】【台北市教育局英語聽說評量手冊】

學習課本生活用語，搭配評量手冊作複習。
【練習活動】
對答如流。
	2
	【閱讀素養教育】

閱E1 認識一般生活情境中需要使用的，以及學習學科基礎知識所應具備的字詞彙。
閱E12 培養喜愛閱讀的態度。

【環境教育】

*環 E2 覺知生物生命的美與價值，關懷動、植物的生命。
	1. 活動評量

2. 紙筆評量

3. 課堂觀察

4. 口語評量

5. 作業評量

	第14週
05/08-05/14
	Lesson 3 What Do You Want to Eat?
	課程主題：新和愛拚王
第一節
【暖身活動】 
【歌謠教學活動】 
引導學生念出會念的句子，將全班分組練習對唱。

【練習活動】 
進行活動「一起來點餐」。
課程主題：世界真奇妙
第二節
【暖身活動】 
「搶食大賽」。

【國際文化延伸教學】 
認識各國的特色食物。


	2
	【閱讀素養教育】

閱E1 認識一般生活情境中需要使用的，以及學習學科基礎知識所應具備的字詞彙。
閱E12 培養喜愛閱讀的態度。

【國際教育】

國E5 體認國際文化的多樣性。

國E6 具備學習不同文化的意願與能力。
	1. 活動評量

2. 紙筆評量

3. 課堂觀察

4. 口語評量

5. 作業評量

	第15週
05/15-05/21
	Lesson 4 Do You Like Tigers?
	課程主題：新和愛拚王
第一節
【暖身活動】 
複習Lesson 4單字。
【台北市教育局英語聽說評量手冊】

 搭配本課單字及句型，作主題式的加深加廣學習。
課程主題：英閱小巨人
第二節
【暖身活動】 
複習故事。

【句型教學活動】【台北市教育局英語聽說評量手冊】
A. Listen and Read  
B. Listen and Say  

請學生看圖，試著自己帶入單字，練習問答句。
	2
	【閱讀素養教育】

閱E1 認識一般生活情境中需要使用的，以及學習學科基礎知識所應具備的字詞彙。
閱E12 培養喜愛閱讀的態度。
	1. 活動評量

2. 紙筆評量

3. 課堂觀察

4. 口語評量

5. 作業評量

	第16週
05/22-05/28
	Lesson 4 Do You Like Tigers?
	課程主題：新和愛拚王
第一節
【暖身活動】 
複習Lesson 4單字。
【台北市教育局英語聽說評量手冊】

 搭配本課單字及句型，作主題式的加深加廣學習。
課程主題：英閱小巨人
第二節
【暖身活動】 
複習故事。

【句型教學活動】【台北市教育局英語聽說評量手冊】
A. Listen and Read  
B. Listen and Say  

請學生看圖，試著自己帶入單字，練習問答句。
	2
	【閱讀素養教育】

閱E1 認識一般生活情境中需要使用的，以及學習學科基礎知識所應具備的字詞彙。
閱E12 培養喜愛閱讀的態度。


	1. 活動評量

2. 紙筆評量

3. 課堂觀察

4. 口語評量

5. 作業評量

	第17週
05/29-06/04
	Lesson 4 Do You Like Tigers? / Dragon Boat Festival 
	課程主題：新和愛拚王
第一節
【暖身活動】 
複習Lesson 4句型。
【台北市教育局英語聽說評量手冊】

 搭配本課單字及句型，作主題式的加深加廣學習。
課程主題：世界真奇妙
第二節
【暖身活動】 
 與學生討論端午節經驗。
【節慶教學】Dragon Boat Festial  
1. 端午節單字與句型教學。
2. 歌謠教學。
【練習活動】
賽龍舟。
	2
	【閱讀素養教育】

閱E1 認識一般生活情境中需要使用的，以及學習學科基礎知識所應具備的字詞彙。
閱E12 培養喜愛閱讀的態度。
【多元文化教育】
多 E1 了解自己的文 化特質。
	1. 活動評量

2. 紙筆評量

3. 課堂觀察

4. 口語評量

5. 作業評量

	第18週
06/05-06/11
	Lesson 4 Do You Like Tigers?
	課程主題：新和愛拚王
第一節
【暖身活動】 
【歌謠教學活動】 
引導學生念出會念的句子，將全班分組練習對唱。

【練習活動】
進行活動「動物Bingo樂!」。
課程主題：世界真奇妙
第二節
【暖身活動】 
請學生說出台灣獨有獲稀有動物物種。

*【國際文化延伸教學】 
介紹瀕臨絕種動物。
	2
	【閱讀素養教育】

閱E1 認識一般生活情境中需要使用的，以及學習學科基礎知識所應具備的字詞彙。
閱E12 培養喜愛閱讀的態度。
【環境教育】

*環 E3 了解人與自然 和諧共生，進而保護重要棲地。
	1. 活動評量

2. 紙筆評量

3. 課堂觀察

4. 口語評量

5. 作業評量

	第19週
06/12-06/18
	繪本教學 / Review 2 
	課程主題：英閱小巨人
第一節
*【英語繪本】From Head to Toe  
1. 詢問學生是否知道身體各部位名稱。
2. 說故事時間。
3. 學生自行閱讀時間。
課程主題：新和愛拚王
第二節
【台北市教育局英語聽說評量手冊】
1. 複習lesson 3-4生字。
2. 複習lesson 3-4句型。

	2
	【閱讀素養教育】

閱E1 認識一般生活情境中需要使用的，以及學習學科基礎知識所應具備的字詞彙。
閱E12 培養喜愛閱讀的態度。

【生命教育】

生 E2 理解人的身體與心理面向。

【人權教育】
人 E5 欣賞、包容個 別差異並尊重自己與他人的權利。
	1. 活動評量

2. 紙筆評量

3. 課堂觀察

4. 口語評量

5. 作業評量

	第20週
06/19-06/25
(期末評量)
	期末評量
	期末評量與檢討
	2
	
	紙筆測驗

	第21週
06/26-07/02
06/30休業式
	Final Review
	課程主題：新和愛拚王
【暖身活動】 
【單字句型複習活動】 
教師利用單字圖卡複習Lesson 1 ～4的單字與句型。
【生活用語複習活動】 

	2
	【閱讀素養教育】

閱E1 認識一般生活情境中需要使用的，以及學習
學科基礎知識所應具備的字詞彙。閱E12 培養喜愛閱讀的態度。
	1. 活動評量

2. 紙筆評量

3. 課堂觀察

4. 口語評量

5. 作業評量


七、文字敘述評量初擬(包含認知、情意、技能三個向度) 
	項目
	表現
優異
	表現
良好
	已經
做到
	還要
加油
	努力
改進

	能說出並拼讀聽說評量手冊中單字及句型。
	
	
	
	
	

	能閱讀繪本，並分享心得或書寫學習單。
	
	
	
	
	

	能了解各國文化及節慶知識。
	
	
	
	
	

	能積極參與課堂活動，並準時繳交作業。
	
	
	
	
	


八、學期成績計算比例及評量方式
    平時成績60％、期中評量與期末評量各佔20％
    (平時作業成績包含小考、紙筆練習、口語報告、課堂表現或學習單，期中及期末評量為   
    紙筆測驗)
新和愛拚王





英閱小巨人(一)





   國際溝通





世界真奇妙





新和愛拚王





英閱小巨人(一)





   國際溝通





世界真奇妙








